Администрация  Сеготского сельского поселения

Пучежского муниципального района

Ивановской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Главы  администрации

от 30.08. 2010 г.

№-32 п

с.Сеготь

Об организации обучения населения

мерам пожарной безопасности

В целях реализации  Федерального Закона от 21.12.94 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 г. № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и усиления пожарной безопасности на территории Сеготского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о проведении противопожарной пропаганды среди населения согласно приложения.

2. Специально  уполномоченному  по делам ГОЧС администрации поселения:

- провести работу по обучению населения правилам пожарной безопасности по месту жительства. Организовать выпуск и распространение необходимого количества наглядной  агитации на противопожарную тематику;

- организовать   работу   по   оказанию   населению   и   организациям   независимого   от организационно-правовой формы услуг квалифициро-ванными специалистами по ремонту и  замене электропроводки и печного отопления

2. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста администрации - специально уполномоченного по делам ГОЧС  Стрежневу М.А.

Глава администрации

Сеготского сельского поселения                               Г.В.Сорокина

Приложение

                                                                                к постановлению

                                                              главы       администрации Сеготского

                                                                 сельского поселения

от «30» августа 2010г. № 32

Положение

о проведении противопожарной пропаганды

Противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации форм информировании населения. Противопожарную пропаганду проводят администрация сельского поселения, пожарная охрана и организации.

Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций проводится администрацией (собственниками) этих организаций в соответствии с нормативными документами по пожарной безопасности по специальным программам, утвержденными соответствующими руководителями федеральных органов исполнительной власти и согласованными в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

Обязательное обучение детей в дошкольных образовательных учреждениях и лиц, обучающихся в образовательных учреждениях, мерам пожарной безопасности осуществляется соответствующими учреждениями по специальным программам, согласованным с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности. Органами управления образованием и пожарной охраной могут создаваться добровольные дружины юных пожарных. Требования к содержанию программ и порядок организации обучения указанных лиц мерам пожарной безопасности определяются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

Обучение неработающего населения проводится администрацией поселения посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций, проведения лекционных занятий согласно по специальным программам, согласованным с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности

Информационное обеспечение в области пожарной безопасности осуществляется посредством создания и использования в системе обеспечения пожарной безопасности специальных информационных систем и банков данных (далее - информационных систем), необходимых для выполнения поставленных задач